

平成 17 年 3 月 期

第 3 四 半 期 決 算 要 旨

(平成 16 年 10 月 1 日 から)
(平成 16 年 12 月 31 日 まで)

トヨタ自動車株式会社

【注意事項】

- ・ 本第3四半期決算要旨(連結)は、米国基準により作成された要約財務諸表です。

経営成績

1. 当第3四半期の業績全般の概況

業績

当第3四半期(平成16年10月1日から12月31日までの3ヶ月間)の自動車の販売台数については、日本においては、市場がゆるやかに回復するなか、お客様のニーズに合った新型車の投入などにより、57万3千台と、前年同期に比べて1万9千台(3.5%)増加しました。この結果、軽自動車を除くトヨタ車の販売シェアは46.4%、ダイハツおよび日野ブランドをあわせた軽自動車を含む販売シェアは42.5%と、ともに前年同期を上回ることができました。一方、海外では、北米や欧州といった主要市場に加え、アジアを中心としたその他の地域においても販売が順調に拡大したことにより、126万6千台と、前年同期に比べて、12万台(10.5%)の増加となりました。この結果、日本、海外を合わせた総販売台数は、183万9千台と、前年同期に比べて13万9千台(8.2%)増加しました。

当第3四半期の業績については、売上高は4兆6,440億円と、前年同期に比べて2,580億円(5.9%)の増収となり、営業利益は4,229億円と、前年同期に比べて213億円(5.3%)の増益となりました。営業利益の増減要因については、増益要因として、原価改善の努力が400億円、営業面の努力が300億円と合計700億円ありました。一方、減益要因として、為替変動の影響で100億円、諸経費の増加ほかで387億円と合計487億円ありました。また、税金等調整前当期純利益は4,471億円と、前年同期に比べて174億円(4.1%)の増益、当期純利益は、2,965億円と、前年同期に比べて101億円(3.5%)の増益となりました。

2. 当第3四半期のセグメント別の状況

(1) 事業の種類別セグメントの状況

- 自動車 売上高は4兆2,784億円と、前年同期に比べて2,231億円(5.5%)の増収となり、営業利益は3,555億円と、前年同期に比べて77億円(2.2%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加などによる影響があったものの、各地域での生産および販売台数の増加や子会社も含めた原価改善の努力ならびに厚生年金基金代行部分返上益を計上したことなどによるものです。
- 金融 売上高は1,961億円と、前年同期に比べて155億円(8.6%)の増収となり、営業利益は587億円と、前年同期に比べて64億円(12.3%)の増益となりました。営業利益の増益は、融資残高の増加などにより業績が好調に推移したことに加え、米国の販売金融子会社が米国財務会計基準書第91号に従い、融資の実行に直接要した支出を過年度の支出分も含めて当期に資産計上したことなどによるものです。
- その他 売上高は2,433億円と、前年同期に比べて286億円(13.3%)の増収となり、営業利益は110億円と、前年同期に比べて55億円(97.1%)の増益となりました。

(2) 所在地別セグメントの状況

- 日本 売上高は3兆183億円と、前年同期に比べて847億円(2.9%)の増収となり、営業利益は2,373億円と、前年同期に比べて112億円(5.0%)の増益となりました。営業利益の増益は、諸経費の増加などによる影響があったものの、生産および販売台数の増加や子会社も含めた原価改善の努力ならびに厚生年金基金代行部分返上益を計上したことなどによるものです。
- 北米 売上高は1兆5,957億円と、前年同期に比べて80億円(0.5%)の減収となり、営業利益は1,278億円と、前年同期に比べて4億円(0.3%)の減益となりました。営業利益の減益は、生産および販売台数が順調に増加したものの、諸経費の増加や為替換算が影響したことなどによるものです。
- 欧州 売上高は6,318億円と、前年同期に比べて1,175億円(22.8%)の増収となり、営業利益は265億円と、前年同期に比べて18億円(7.7%)の増益となりました。営業利益の増益は、生産および販売台数の増加や原価改善の努力などによるものです。
- その他 売上高は6,959億円と、前年同期に比べて1,034億円(17.5%)の増収となり、営業利益は335億円と、前年同期に比べて92億円(37.5%)の増益となりました。営業利益の増益は、アジアを中心に、新型車の導入により生産および販売台数が大幅に増加したことなどによるものです。

連結生産・販売実績

1. 生産実績

内 訳		期 別	当第3四半期 (16.10~16.12)	前年同期 (15.10~15.12)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		1,115,453 ^台	1,099,603 ^台	15,850 ^台
	北 米		271,223	259,719	11,504
	欧 州		155,625	136,960	18,665
	そ の 他		263,559	175,856	87,703
	海 外 計		690,407	572,535	117,872
	合 計		1,805,860	1,672,138	133,722
住 宅 (日 本)			1,414 ^戸	1,256 ^戸	158 ^戸

(注) 車両(新車)生産実績合計には、ダ'イワツ'ランド'車両(OEMを含む) 当第3四半期 185,727台、前年同期 168,805台が、また日野'ランド'車両(OEMを含む) 当第3四半期 23,560台、前年同期 20,957台が含まれています。

2. 販売実績 (仕向先別)

内 訳		期 別	当第3四半期 (16.10~16.12)	前年同期 (15.10~15.12)	増 減
車 両 (新 車)	日 本		573,115 ^台	553,867 ^台	19,248 ^台
	北 米		576,113	561,628	14,485
	欧 州		249,275	218,029	31,246
	そ の 他		440,992	366,846	74,146
	海 外 計		1,266,380	1,146,503	119,877
	合 計		1,839,495	1,700,370	139,125
住 宅 (日 本)			1,443 ^戸	1,442 ^戸	1 ^戸

(注) 車両(新車)販売実績合計には、ダ'イワツ'ランド'車両 当第3四半期 168,067台、前年同期 145,181台が、また日野'ランド'車両 当第3四半期 22,821台、前年同期 19,897台が含まれています。

連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 (16.10 ~ 16.12)	前年同期 (15.10 ~ 15.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売 上 高	4,644,062	4,386,059	258,003
商品・製品売上高	4,452,224	4,210,510	241,714
金融収益	191,838	175,549	16,289
売上原価並びに 販売費及び一般管理費	4,221,162	3,984,366	236,796
売上原価	3,687,929	3,387,726	300,203
金融費用	86,994	74,590	12,404
販売費及び一般管理費	446,239	522,050	75,811
営業利益	422,900	401,693	21,207
その他の収益(:費用)	24,288	28,012	3,724
受取利息及び受取配当金	18,324	13,020	5,304
支払利息	4,540	4,209	331
その他<純額>	10,504	19,201	8,697
税金等調整前当期純利益	447,188	429,705	17,483
法人税等	173,004	166,777	6,227
少数株主持分損益及び持分法 投資損益前当期純利益	274,184	262,928	11,256
少数株主持分損益	16,912	14,635	2,277
持分法投資損益	39,261	38,177	1,084
当期純利益	296,533	286,470	10,063

	円 銭	円 銭	円 銭
基本1株当たり当期純利益	90 35	84 83	5 52
希薄化後1株当たり当期純利益	90 33	84 82	5 51

連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (16.12末現在)	前 期 (16.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資 産 の 部)			
流 動 資 産	8,796,320	8,848,453	52,133
現金及び現金同等物	1,384,938	1,729,776	344,838
定期預金	73,273	68,473	4,800
有価証券	519,261	448,457	70,804
受取手形及び売掛金 <貸倒引当金控除後>	1,381,343	1,531,651	150,308
金融債権<純額>	2,889,796	2,622,939	266,857
未収入金	368,840	396,788	27,948
たな卸資産	1,181,228	1,083,326	97,902
繰延税金資産	455,896	457,161	1,265
前払費用及びその他	541,745	509,882	31,863
長期金融債権<純額>	3,789,392	3,228,973	560,419
投資及びその他の資産	5,033,367	4,608,155	425,212
有形固定資産	5,500,055	5,354,647	145,408
土地	1,167,185	1,135,665	31,520
建物	2,829,046	2,801,993	27,053
機械装置	7,753,897	7,693,616	60,281
賃貸用車両及び器具	1,652,747	1,493,780	158,967
建設仮勘定	252,825	237,195	15,630
減価償却累計額<控除>	8,155,645	8,007,602	148,043
資 産 合 計	23,119,134	22,040,228	1,078,906

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期 (16.12末現在)	前 期 (16.3末現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負 債 の 部)			
流 動 負 債	7,631,911	7,597,991	33,920
短期借入債務	2,529,585	2,189,024	340,561
1年以内に返済予定の 長期借入債務	1,026,877	1,125,195	98,318
支払手形及び買掛金	1,485,943	1,709,344	223,401
未 払 金	594,524	665,624	71,100
未 払 費 用	1,172,372	1,133,281	39,091
未 払 法 人 税 等	220,089	252,555	32,466
そ の 他	602,521	522,968	79,553
固 定 負 債	6,277,324	5,817,377	459,947
長期借入債務	4,727,550	4,247,266	480,284
未払退職・年金費用	632,900	725,569	92,669
繰延税金負債	838,619	778,561	60,058
そ の 他	78,255	65,981	12,274
負 債 計	13,909,235	13,415,368	493,867
(少 数 株 主 持 分)			
少 数 株 主 持 分	491,183	446,293	44,890
(資 本 の 部)			
資 本 金	397,050	397,050	
資 本 剰 余 金	494,403	495,179	776
利 益 剰 余 金	9,041,487	8,326,215	715,272
その他の包括損失累計額	172,456	204,592	32,136
自 己 株 式	1,041,768	835,285	206,483
資 本 計	8,718,716	8,178,567	540,149
負債・少数株主持分及び資本合計	23,119,134	22,040,228	1,078,906

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (16.10~16.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,274,698	191,838	177,526		4,644,062
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,777	4,308	65,775	73,860	
計	4,278,475	196,146	243,301	73,860	4,644,062
営 業 費 用	3,922,922	137,435	232,285	71,480	4,221,162
営 業 利 益	355,553	58,711	11,016	2,380	422,900

(2) 前年同期 (15.10~15.12)

区 分	自 動 車	金 融	そ の 他	セグメント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	4,053,213	175,549	157,297		4,386,059
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,137	5,016	57,404	64,557	
計	4,055,350	180,565	214,701	64,557	4,386,059
営 業 費 用	3,707,551	128,270	209,111	60,566	3,984,366
営 業 利 益	347,799	52,295	5,590	3,991	401,693

2. 所在地別セグメント情報

(1) 当第3四半期 (16.10~16.12)

(百万円未満四捨五入)

区 分	日 本	北 米	欧 州	そ の 他	セク [*] メント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	1,846,872	1,557,782	588,804	650,604		4,644,062
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,171,448	37,971	43,038	45,321	1,297,778	
計	3,018,320	1,595,753	631,842	695,925	1,297,778	4,644,062
営 業 費 用	2,780,960	1,467,980	605,282	662,422	1,295,482	4,221,162
営 業 利 益	237,360	127,773	26,560	33,503	2,296	422,900

(2) 前年同期 (15.10~15.12)

区 分	日 本	北 米	欧 州	そ の 他	セク [*] メント間 消 去	連 結
売 上 高	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
(1) 外部顧客に対する売上高	1,797,144	1,569,593	468,063	551,259		4,386,059
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,136,497	34,064	46,262	41,266	1,258,089	
計	2,933,641	1,603,657	514,325	592,525	1,258,089	4,386,059
営 業 費 用	2,707,513	1,475,445	489,673	568,153	1,256,418	3,984,366
営 業 利 益	226,128	128,212	24,652	24,372	1,671	401,693

<ご参考>

(単独) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (16.10 ~ 16.12)	前 年 同 期 (15.10 ~ 15.12)	増 減
	百万円	百万円	百万円
売上高	2,333,378	2,292,065	41,313
営業利益	145,299	176,812	31,513
経常利益	252,694	212,558	40,136
税引前当期純利益	252,694	212,558	40,136
法人税、住民税及び事業税	83,200	87,600	4,400
法人税等調整額	13,734	11,200	24,934
当期純利益	155,760	136,158	19,602

(単独) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

科 目	当 第 3 四 半 期 (16.12末 現在)	前 期 (16.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(資産の部)			
流動資産	3,028,873	3,358,189	329,316
現金預金及び売掛金	947,810	1,124,770	176,960
有価証券	785,155	995,893	210,738
その他	1,295,907	1,237,524	58,383
固定資産	5,553,946	5,458,975	94,971
有形固定資産	1,209,320	1,260,728	51,408
建物及び機械装置	656,726	683,993	27,267
その他	552,593	576,734	24,141
投資その他の資産	4,344,626	4,198,247	146,379
投資有価証券	1,796,605	1,601,002	195,603
その他	2,548,021	2,597,245	49,224
合 計	8,582,819	8,817,164	234,345

科 目	当 第 3 四 半 期 (16.12末 現在)	前 期 (16.3末 現在)	増 減
	百万円	百万円	百万円
(負債の部)			
流動負債	1,727,198	1,970,407	243,209
固定負債	845,525	862,081	16,556
負債計	2,572,724	2,832,489	259,765
(資本の部)			
資本金	397,049	397,049	
資本剰余金	416,970	416,970	
利益剰余金	5,984,728	5,731,342	253,386
その他有価証券	284,285	305,725	21,440
評価差額金			
自己株式	1,072,939	866,413	206,526
資本計	6,010,095	5,984,675	25,420
合 計	8,582,819	8,817,164	234,345